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Merkitystä etsimässä 

SHOT:in (Society for the History of 
Technology) alkutaipaleen yksi näkyvim-
mistä hahmoista, professori Melvin 
Kranzberg, esitti vuonna 1985 kuusi la-
kiaan teknologian ja historian välisestä 
suhteesta. Niiden avulla hän pyrki tar-
kastelemaan teknologian historian sisäl-
töä ja merkitystä. Kranzbergin viides laki 
''Alf history is relevant, but the history of 
technology is the most relevant" - kaikki 
historia on merkityksellistä, mutta tek-
nologian historia on kaikkein merkityk-
sellisintä- saattaa kuulostaa yksinkertais-
tavalta ja oman alan merkitystä koros-
tavalta. Samalla lauseessa ja sen perus-
teluissa piilee yksi historian tutkimuksen 
tärkeimmistä perusteluista. Historialla 
on oltava jotain sanottavaa tämän päivän 
yhteiskunnalle ja sen toimijoille . 

Näkökulma voi olla hyvin pragmaat-
tinen: teknologian historian tutkimuksen 
avulla voidaan valottaa monien nykyhet-
ken ilmiöiden taustaa ja merkitystä pää-
töksenteon pohjaksi. Esimerkiksi ym-
päristökysymyksiä tutkitaan tällä hetkellä 
niin, että sekä luonnon, ihmisen toimin-
nan ja teknologisten komponenttien 
merkitys otetaan huomioon. Ympäristö-
tekniikan - kuten tässä numerossa 
esiteltävän vesihuollon - tai laajemmin 
teknologian ja luonnon välisen suhteen 
analysointi historiallisessa perspektiivis-
sä antaa aineksia nykytilanteen arvioin-
tiin ja tulevaisuuden ennakoimiseen. 

Paljon ansaittua huomiota herättä-
neen Nokia Oyj:n historian kirjoittanut 
Martti Häikiö toteaa kirjasarjan viimei-
sen osan loppupuolella, että vielä avoi-
meksi jäänyt tutkimuksen rooli sekä 
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tuotteiden sisältämän tekniikan historia 
tulisi kirjoittaa nimenomaan tekniikan 
ja osaamisen näkökulmasta. Tällöin 
huomioitaviksi tulisivat myös keksin-
nöt, joista ei tullut kannattavaa liiketoi-
mintaa. Toivottavasti dosentti Häikiö tai 
joku muu tutkija saa tällaiseen tutki-
muksen tekemiseen mahdollisuuden. 
Uudenlainen näkökulma Nokian histo-
riaan saattaisi tarjota kiintoisaa materi-
aalia myös yrityksen tutkimus- ja kehi-
tystyön suunnitteluun. 

Laajojen linjojen ja suurten kysymys-
ten äärellä on välillä katsottava myös 
"pultteihin ja muttereihin". Koneiden 
mekaniikan ja suurten järjestelmien 
pienten osasten selvittäminen luo mah-
dollisuuksia uusien synteesien ja tulkin-
tojen laatimiseen. Näin tarkasteltuna 
internalistinen, koneisiin ja tekniikkaan 
keskittyvä tutkimus ja kontekstuaalinen, 
teknisten ilmiöiden yhteiskunnallinen 
tutkimus, ovat toisi aan t äydentäviä 
tutkimussuuntia. 

Tekniikan ja teknologian historian 
merkitys ase ttuu oikeaan suhteeseen 
vain, mikäli tutkijat käyvät avointa kes-
kustelua ja peilaavat tutkimustuloksiaan 
myös muihin tieteenaloihin . Periaatteel-
lisella tasolla teknologian historian tut-
kimus voi parhaiten silloin, kun tekni-
set ilmiöt ovat mukana myös perintei-
sessä historian ja yhteiskunnan tutki-
muksessa, eivätkä vain alaan erikoistu-
neiden tutkijoiden töissä. 

Tekniikan Waiheita aloittaa kahden-
nenkymmenennen vuosikenansa uuden 
päätoimittajan ja toimituspäällikön joh-
dolla. Toivomme ja uskomme, että lehti 
kykenee edelleen tarjoamaan merkityk-
sellisiä ja mielenkiintoisia näkökulmia 
teknologisen maailman eri ilmiöihin. 

Kimmo Antila 
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llmoitusmateriaali: T.Huone/ Tekniikan Waiheito, 
Urheilukatu 16 C piha, 00250 Helsinki . 

Lehti vastaanottaa julkaistavaksi kirjoituksia teknologian 
historian eri aloilta. Aineiston jiittö numeroon 2/ 2002 
viimeistään 26. huhtikuuta. 

Lehti ottaa arvosteltavaksi alalta kirjoitettuja julkaisuja, 
painotuotteita ja näyttelykäsikirjoituksio . 

Lehti ei palauta pyytämättä lähetettyjä tekstinäytteitä 
toi valokuvia. Valokuvien käsittelystä pyydetään 
sopimaan erikseen päätoimittajan kanssa. 

Artikkelien sisällöstä ja niissä esiintyvistä mielipiteistä ja 
kuvien julkaisuoikeudesta vastaa kirjoittaja. Yksityiskoh-
taiset kirjoitus- jo toimitusohjeet löytyvät Tekniikan 
Historian Seuran kotisivuilta www.ths.fi/kirjohjeet.htm. 

Då Teknik i Tiden- Tekniikan Waiheita 
nu påbörjar sin tjugonde årgång, önskar 
den förnyade redaktionen hälsa sina 
svenskspråkiga läsare i Finland och Sve-
rige välkomna. Artikeln om romerska 
badhus i detta nummer tar ställning tili 
den växelverkan mell an teknik, 
människa och miljö , som min kollega 
ovan så riktigt efterlyser. 

Henry Ericsson 


